教务函〔2023〕197 号

关于开展重庆科技学院

2023 年教师教学创新大赛的通知

各学院（部）：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立

德树人根本任务，引导教师潜心教书育人，持续深入推动教学创

新，打造教学改革的风向标，不断提升我校教师教育教学能力和

人才培养质量，经研究，决定举办 2023 年教师教学创新大赛（以

下简称大赛）。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

学校在职或正式聘用教师，主讲教师近五年对参赛的本科课

程讲授 2 轮及以上。以个人或团队形式报名，鼓励以团队形式参

赛，团队成员包括 1 名主讲教师和不超过 3 名团队教师。

二、大赛分组

大赛按照新工科、新文科、基础课程、课程思政等领域和参

赛教师专业技术职务等级分组，设 4 个大组，每组下设正高、副

高、中级及以下 3 个小组（序列），共计 12 个小组：

第一组为新工科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第二组为新文科组（正高组、副高组、中级及以下组）；

第三组为基础课程组（正高组、副高组、中级及以下组）；

- 2 -

第四组为课程思政组（正高组、副高组、中级及以下组）；

其中，基础课程组可为公共基础课或专业基础课，但不局限于此。

三、大赛实施

（一）学院初赛

各学院（部）自主组织院级选拔，并于 2023 年 11 月 17 日

前将拟参加院级初赛的选手名单（附件 1）报学校备案。教师教

学能力发展中心将组织参赛选手进行赛前培训，时间另行通知。

各学院（部）组织初赛时应适当考虑教师的组别分布。

（二）学校复赛

各学院（部）于 2023 年 12 月 4 日前，按职称组别（正高组、

副高组、中级及以下组）原则上分别推荐 2 名教师或 2 个团队参

加学校复赛，特别优秀的教师（或团队）可不限额推荐。学校将

组织专家复评，确定校级奖项和市级决赛参赛选手。复赛规则及

时间另行通知。

四、奖项设置

本次大赛设一、二、三等奖，奖项名额将根据重庆市比赛通

知公布后进行设置，各组别一等奖获奖选手将代表学校参加市级

赛。

五、工作要求

（一）各学院（部）要高度重视，广泛发动教师积极性，将

学校相关激励、考核和职称政策宣讲到位，推荐出能够代表本单

位课程建设水平、教师良好风貌的选手参加学校复赛，并为教师

参赛提供必要的条件支持。

- 3 -

（二）各学院（部）严格按照以下要求报送相关材料至教师

教学能力发展中心：

1.2023 年 11 月 17 日前，报送《重庆科技学院 2023 年教师

教学创新大赛初赛选手汇总表》（附件 1）；

2.2023 年 12 月 4 日前，报送《重庆科技学院 2023 年教师教

学创新大赛复赛选手汇总表》（附件 2）、《重庆科技学院 2023 年

教师教学创新大赛申报材料》（附件 3），以及参赛课程的教学大

纲；

3.以上材料纸质版一式一份，报送至厚德楼 H121；电子版

以“学院名称-创新大赛”命名，打包发送至邮箱 2014902@cqu

st.edu.cn。

联系人：汤颖，联系电话：023-65022051。

特此通知

附件：1.重庆科技学院 2023 年教师教学创新大赛初赛选手

汇总表

2.重庆科技学院 2023 年教师教学创新大赛复赛选手

汇总表

3.重庆科技学院 2023 年教师教学创新大赛申报材料

教务处（教师教学能力发展中心）

2023 年 11 月 14 日

（此件公开发布）